
DISTRETTO SOCIO-ASSISTENZIALE N. 3 "MEDIA VALLE DEL GRATI"
MONTALTO UFFUGO -BISIGNANO-CERZETO-LATTARICO-LUZZI-ROTA GRECA- SAN BENEDETTO ULLANO

SAN MARTINO DI FINITA-TORANO CASTELLO
Capofila MONTALTO UFFUGO

UFFICIO DI PIANO

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 25 Del 05 marzo 2019

OGGETTO : Determina a contrarre per l'avvio della procedura di cui all'art. 36, comma 2 lett. a, D. Lgs.
50/2016 mediante RDO rivolta ai fornitori abilitati al MEPA di CONSIP per l'affidamento
del servizio di supporto tecnico specialistico all'Ufficio di Piano per l'Ambito territoriale
"Media Valle Grati". CIG: Z082770735

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO

PREMESSO che la Conferenza dei Sindaci del Distretto con atto n. 11 del 13.11.2018 ha deliberato di
dotare l'Ufficio di Piano di una struttura di supporto per le attività di monitoraggio e rendicontazione dei
Piani di Intervento distrettuali privi di tali specifiche azioni e per il supporto ai Comuni del Distretto nella
realizzazione dei medesimi Piani a favore dei Comuni del Distretto dando mandato all'Ufficio di Piano per
l'adozione dei conseguenti atti;
Considerato, pertanto, dover avviare la procedura per l'attivazione del servizio di che si tratta nel rispetto
della normativa vigente in materia;
VISTO l'art. 192 del Decreto Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.L, inerente la determinazione a
contrattare e le relative procedure, per cui, si rende necessario indicare:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
e) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
VISTO l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. N. 50/2016, secondo il quale prima dell'avvio delle procedure di
affidamento le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti, individuano gli elementi essenziali ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;
PRESO ATTO:
- che l'art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999, dispone che le amministrazioni pubbliche possono

ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione
economica, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni
e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;

- che il D. L. 7 maggio 2012, n. 52, convcrtito nella legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente " Disposizioni
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica" ha introdotto l'obbligo per le amministrazioni
pubbliche di cui all'art. 1 del D. L.gs. 30 marzo 2001, n. 165, di-fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario;

- che l'art. 36, comma 6, secondo periodo, del D. Lgs. 50/2016 precisa che " per lo svolgimento delle
procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del
contraente interamente gestite per vìa elettronica. Il Ministero dell 'economia e delle finanze, avvalendosi



di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche
amministrazioni ";
che l'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., prevede che "le Stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00
mediante affidamento diretto";
CHE il mercato elettronico ai sensi dell'articolo 3, comma 1, lettera bbbb) del D. Lgs. 50/2016 è uno
strumento di acquisto e di negoziazione che consente acquisti telematici per importi inferiori alla soglia di
rilievo europeo basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per
via telematica;
CHE, pertanto, le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia con le
modalità previste all'articolo 3, comma 1, lettera bbbb), del D. Lgs. 50/2016 attraverso un confronto
concorrenziale delle offerte pubblicate all'interno del mercato elettronico o delle offertf ricevute sulla
base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati, nel rispetto delle disposizioni e dei principi
organizzativi previsti dal Regolamento dei contratti di lavori, forniture e servizi adottato dall'Ente;

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell'articolo 26 della Legge n. 488/1999 e dell'articolo 1, comma
449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che, alla data odierna:
- non risultano Convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o

servizi in oggetto;
- che sono invece presenti nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), servizi specifici

di supporto specialistico;
VALUTATO:
CHE è possibile effettuare la fornitura specifica nel mercato elettronico (MePA) CONSIP, ove la fornitura
viene offerta da un fornitore, che meglio risponde alle proprie esigenze, attraverso la trattativa diretta con un
unico operatore;
CHE il ricorso al mercato elettronico (MePA) CONSIP favorisce soluzioni operative immediate e facilmente
sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione di beni e
servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto;
CHE la somma necessaria per la procedura in oggetto, per come risulta dal quadro economico che segue,
trova copertura finanziaria sui fondi disponibili sul pertinente capitolo del Bilancio di competenza,
appositamente finanziato dal Bilancio dell'Ambito per euro 6.100,00 al netto d'IVA;
RILEVATO, alla luce di quanto innanzi di doversi procedere a mezzo Trattativa Diretta sul sito
www.acauistinretepa. it avvalendosi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;
CHE, a integrazione della disciplina generale di cui sopra, è stato predisposto il foglio patti e condizioni,
che allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale, necessario a regolare l'erogazione dei
servizi, da aggiudicare con affidamento diretto ex art.36 comma 2 lett. A),;
CHE in base alle informazioni acquisite, da internet nonché da altre Amministrazioni che hanno affidato
recentemente servizi analoghi a quelli richiesti, al fine di rilevare l'esperienza e l'abilità dell'operatore
economico, si evidenzia che la L.E.SVLL. srl ha espletato e sta espletando, a regola d'arte, nel rispetto dei
tempi e dei costi pattuiti servizi analoghi, per conto di diverse Pubbliche Ammùiistrazioni (se ne citano
alcune: Ambito Territoriale di Acri, Ambito Territoriale di Taranto, Ambito Territoriale di Francavilla
Fontana, Ambito Territoriale di Nardo, Ambito Territoriale di Viggianello, Ambito Territoriale di Fasano,
Ambito Territoriale di Irsina, , Ambito Territoriale di Brindisi, Ambito Territoriale di Lecce, Ambito
Territoriale di Gioia del Colle ed altri) inoltre ha curato proficuamente attività inerenti sia all'assistenza
tecnica di supporto al RUP nonché supporto specialistico agli uffici di Piano;
CHE II DURC regolare della L.E.SVLL. SRL INPS_13532027 valido fino al 19.04.2019;
CHE, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge n.
136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvedere ad effettuare i pagamenti attraverso la propria
Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale;
VISTO:
- le Regole per l'accesso e l'utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA)

predisposte dal Ministero dell'Economia e delle Finanze;
- il D. Lgs. n. 33/2013 in relazione agli obblighi di pubblicazione;
- l'art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 e l'art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006;



RITENUTO, pertanto, dover procedere all'affidamento del servizio in questione mediante ricorso al
mercato elettronico, realizzato da Consip S.p.A., per conto del M.E.F., utilizzando la procedura di offerta
(R.D.O.) rivolta alle ditte presenti sul M.E.P.A. per il servizio richiesto;
RICHIAMATO l'art. 32, comma 10, letto b), del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che il termine dilatorio
C.d. "stand-stili" (35 gg. dalla comunicazione dell'aggiudicazione) per la stipula dei contratti non si applica,
tra l'altro, nel caso di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico.
RICHIAMATO, altresì, con riferimento alla verifica dei requisiti per la stipula del contratto il comunicato
dell'ANAC del 10/12/2015 con il quale si evidenzia che, con riferimento alle gare gestite con modalità
telematiche, Consip, in qualità di gestore del MePA, ai sensi dell'ari. 71 del d.p.r. 445/2000, effettua
controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive in ordine al possesso dei requisiti di carattere
generale, abilitazione al MePA e rinnovate ogni sei mesi. A tal fine procede a verifiche a campione o rese
dagli operatori economici in fase di caso dì sospetto sulla veridicità delle autocertificqzioni rese dai
partecipanti, presso le amministrazioni competenti INPS, INAIL, Agenzia delle Entrate, Casellario
giudiziale, ecc.). Detti controlli valgono ai fini della partecipazione degli operatori economici alle
procedure di affidamento;
DATO ATTO e preso atto che:
- Relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell'alt. 6 bis L. 241/1990, dell'ari 6 D.P.R. 62/2013

non sussistono, nei confronti del Responsabile del procedimento situazioni di conflitto di interesse,
neanche potenziale;
Ai fini dell'applicazione dell'ari 53 e. 16 ter D. Lgs 165/2001 tra i requisiti richiesti alle ditte offerenti
sarà inserito il seguente: "di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver
attribuiti incarichi ad ex dipendenti o incaricati del Comune di Bisognano nel triennio successivo alla
loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di
questa ditta per conto della Stazione Appaltante negli ultimi tre anni";
I dati relativi al presente appalto sono pubblicati tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA) ;
Sono soggetti alla pubblicazione prevista dal D. Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni
(Amministrazione Trasparente) e sui profili elettronici della stazione appaltante eletta presso il Comune
di Bisignano in quanto sede dell'Ufficio di Piano- www.comune.bisignano.cs.it;

VISTI, al riguardo, la documentazione di gara predisposta da questa Stazione Appaltante e ritenuto di dover
procedere alla sua approvazione;
RITENUTO opportuno, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di
trattamento, trasparenza e proporzionalità al fine di assicurare adeguata pubblicità alla gara in argomento di
procedere alla pubblicazioni, con specifica informazione che la partecipazione alla procedura è riservata
solo ed esclusivamente ad operatori iscritti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA), sul Profilo del committente: Distretto Socio Assistenziale n. 3 Media Valle Grati;
DATO ATTO che la procedura di gara , ai sensi dell'ari 3 L. 13 agosto n. 136 cosi come modificato e
integrato dal D. Lgs. 12 novembre 2010 n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 17 dicembre
2010 n. 217 è opportunamente registrata sul sito dell' ANAC con la conseguente attribuzione del Codice, il
quale identifica la procedura fino alla fase di conclusione del servizio;
VISTI:
- Il Decreto Lgs. 18/08/2000,n. 267 e ss.mm.ii.;
- Il decreto Lgs. 165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

amministrazioni pubbliche;
- Il Decreto Lgs. 19/04/2016 n. 50;
- Il D.P. R. 207/2010 per quanto non espressamente abrogato dal D.Lgs. n. 50/2016;
- La legge n. 381/1991;
VISTO l'art. 3 del D.L. 174/2012 convertito con modificazioni nella L. 213/2012 recante modifiche all'ari
147 del D. Lgs 267/2000 e dichiarata la sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto;
VERIFICATA l'insussistenza di condizioni dì incompatibilità e/o conflitto di interesse in relazione al
procedimento de quo, ai fini del rispetto del codice di comportamento adottato con Dpr n. 62/2013;
VISTA la Convenzione relativa alle funzioni in forma associata dei servizi socio-assistenziali finanziati con
risorse dirette all'Ambito Territoriale n. 3 denominato " Media Valle Grati" sottoscritta, ai sensi dell'ari. 30
del D.lgs n. 267/2000, in data 09.02.2018 dai Comuni del Distretto n. 3 Media Valle del Grati;



VISTO il Regolamento di Funzionamento dell'Ufficio di Piano del Distretto n. 3 Media Valle Grati;
VISTO il Decreto n. 1 del 13 marzo 2018 adottato dal Presidente della Conferenza dei Sindaci relativo alla
nomina dei componenti dell'Ufficio di Piano del Distretto;
VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Bisignano n. 10266 del 04.07.2017 con il quale vengono
attribuite al sottoscrittore del presente atto le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Igs. n.267/2000
ai sensi dell'ari. 109 del medesimo decreto;
VISTO il Decreto n. 2 del 13 marzo 2018 adottato dal Presidente della Conferenza dei Sindaci relativo alla
nomina del Coordinatore e RUP dell'Ufficio di Piano del Distretto che mantiene e fa salve le funzioni di cui
al predetto Decreto;
CONSTATATA la propria competenza ad emanare l'atto in oggetto;

D E T E R M I N A

1. DI RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
2. DI APPROVARE a la determinazione a contrarre dando atto che l'oggetto del servizio è costituito dallo

svolgimento dei servizi come di seguito elencato:
a)attività di supporto tecnico specialistico all'Ufficio di Piano per l'Ambito territoriale "Media Valle
Grati" per l'erogazione dei servizi previsti nel foglio patti e condizioni:

II servizio ha per oggetto la fornitura di assistenza tecnica, avente ad oggetto lo svolgimento di tutte le
attività necessarie per l'acquisizione di finanziamenti nell'ambito dei suddetti programmi operativi e,
specificamente, attività di monitoraggio e aggiornamento sui bandi pubblicati, attività di supporto nella
redazione delle proposte progettuali, predisposizione della documentazione necessaria per la partecipazione
ai bandi, attivazione e gestione dei contatti con altri soggetti a vario titolo interessati ai progetti, ecc. a solo
titolo esemplificativo e non esaustivo, si citano di seguito alcuni esempi di progettualità da attuare:
- progettazione di interventi rivolti alle persone in condizione di fragilità sociale ed economica;
- progetti per la gestione e realizzazione di infrastnitture sociali e socio-sanitarie coerenti con gli obiettivi di
benessere sociale individuati.
In particolare, per il periodo che va dalla data di stipula del contratto al 31/12/2019, l'operatore economico
dovrà contribuire all'acquisizione nonché la riprogrammazione di finanziamenti a valere sui bandi di
particolare interesse per l'Ambito con l'obiettivo di:

a. aderire a nuove iniziative che offrono occasioni per costruire reti di collaborazione tra territori
b. monitorare e aggiornare costantemente sui bandi pubblicati
e. supportare l'ambito nella progettazione, rimodulazione, monitoraggio ed attività connesse alla

gestione delle proposte progettuali da candidare a finanziamento
d. attivare scambi di buone prassi e creare azioni sinergiche che possano agevolare la

cooperazione e la collaborazione tra i diversi soggetti coinvolti
e. predisporre tutta la documentazione necessaria per la partecipazione ai bandi (anche con la

collaborazione dello staff del comune)
3. L'importo dell'affidamento è di €. 6.100,00 oltre IVA al 22% pari ad euro 1.342,00 per un totale

complessivo di €. 7.442,00 (eurosettemilaquattrocentoquarantadue/00) per tutto il periodo di durata
delle attività di progetto ossia dalla data di affidamento fino al 31.12.2019 e comunque fino alla chiusura
delle procedure di cui alle attività gestite - giusto CIG: Z082770735;

4. Il soggetto affidatario del servizio è stato individuato, ai sensi dell'ari. 36, comma 2, lett. a, del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nella ditta LABORATORIO DI ECONOMIA DELLO SVILUPPO LOCALE
SRL in sigla L.E.SVI.L. SRL C.F./P.IVA:05894900728 con sede legale in C.da Scopinaro Pai. B sn-
72017 OSTUNI (BR);

5. Le ragioni della scelta del suddetto operatore economico sono analiticamente riportate nelle
premesse del presente provvedimento;

6. Di approvare lo schema del foglio patti e condizioni che allegato al presente provvedimento ne
forma parte integrante e sostanziale, necessario a regolare l'erogazione dei servizi di che trattasi;

7. L'operatore economico possiede i requisiti di ordine generale, di capacità tecnico-professionale e
di regolarità contributiva, richiesti dalla normativa vigente per l'assunzione di un appalto pubblico;

8. DI AFFIDARE a mezzo procedura della Trattativa diretta su piattaforma MEPA, i servizi (di cui
sopra) oggetto della presente procedura all'operatore LABORATORIO DI ECONOMIA DELLO
SVILUPPO^LOCALE SRL in sigla L.E.SVI.L. SRL C.F./P.IVA:05894900728 con sede legale in C.da



Scopinaro Pai. B sn- 72017 OSTUNI (BR) al prezzo complessivo di 6.100,00 oltre IVA al 22% pari ad
euro 1.342,00 per un totale complessivo di euro 7.442,00 (eurosettemilaquattrocentoquarantadue/00)
omnicomprensivo di ogni onere o spesa afferente ai servizi offerti;

9. DI DARE ATTO che la spesa sarà imputata sull'apposito capitolo del Bilancio, la cui copertura è
garantita nel Piano Finanziario dell'Ambito Sociale;

10. DI DARE ATTO che gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici, ai sensi dell'ari. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32 del D.lgs. n. 50/2016, sono
dettagliati nella parte narrativa del presente atto.

11. CONFERMARE l'assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all'operatore economico affidatario
dell'appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di
valutazione dei rischi interferenziali.

12. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Dirigente del Settore, per gli adempimenti
consequenziali.

La presente determinazione, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, sarà
pubblicata all'albo pretorio comunale da oggi e per 15 giorni consecutivi, ai fini della pubblicità e
trasparenza amministrativa.

Dare atto altresì che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore contabile del Comune
Capofila Montarlo Uffugo , ai sensi e per gli effetti dell'art. 153 del D. Lgs 267 del 18 Agosto 2000;

1. di attestare la compatibilita del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009 conv. nella legge
102/2009;

2. stabilire che, sulla base di quanto previsto all'art. 1, comma 127, della Legge 23.12.1996 n. 662, come
modificato dall'ari. 3, comma 54, della Legge 24.12.2007 n. 244, il presente atto, verrà pubblicato
all'Albo Pretorio On-Line dei Comuni del Distretto, nell'apposita sezione delle determinazioni e/o
Ufficio di Piano.

Il COORDINATORE dell'Ufficio di Piano
(Adriana BROCCOLO)



PARERI PREVISTI DAL D. Lgs. 18.08.2000, Nr. 267

PER LA REGOLARITÀ' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ' E CORRETTEZZA
DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA (art. 147-bis TUEL): Si esprime parere favorevole.

Il COORDINATORE dell'Ufficio di Piano
Bisignano li 5 marzo 2019 Adriana BROCCOLO

PER LA REGOLARITÀ' CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA (art. 147-bis TUEL): Si esprime parere favorevole.

Montalto Uffugo IL RESP.LE DEL SETTORE
ECONOMICO-FINANZIARIO

Dr. Angelo DAFFA

VISTO di regolarità contabile che da esecutività alla presente determinazione, ai sensi dell'Art.
151, comma 4°, del D. Lgs. Nr. 267/2000. Ai sensi del successivo art. 183 si attesta la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata ed art. 19 del
regolamento di contabilità.

Montalto Uffugo
IL RESP.LE DEL SETTORE
ECONOMICO-FINANZIARIO.

Dr. Angelo BAFFA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



allegato A - Foglio patti e condizioni

Affidamento con trattativa diretta MEPA a LE.SVI.L SRL del servizio di supporto tecnico specialistico per

la partecipazione a Bandi/Avvisi nonché attività connesse all'attuazione di Progetti e Piani di investimento

coerenti con le attività di competenza delle politiche socio-sanitarie-educative e del welfare (a solo titolo

esemplificativo ma non esaustivo: progettazione, monitoraggio e rendicontazione per le aree: dipendenze,

Immigrazione, contrasto alla povertà ed attività connesse alle politiche del welfare compreso i servizi
innovativi per il sociale)

Premessa

L'ambito Territoriale "Media Valle Grati" (di seguito Ambito) intende creare le condizioni per una sua

adeguata e incisiva partecipazione alle opportunità di finanziamento offerte dall'Unione Europea ed altre

istituzioni, con particolare riguardo al Programma Operativo della Regione Calabria 2014-2020 e ai

progetti per il sociale.

Lo scopo è quello, da un lato, di fornire l'acquisizione del maggior numero di risorse disponibili e, dall'altro,

di assicurare una corretta e adeguata gestione dei finanziamenti eventualmente acquisiti.

In particolare, il Programma Operativo della Regione Calabria 2014-2020 è il documento di

programmazione per l'utilizzo delle risorse comunitarie della nostra regione ed è stato elaborato tenendo

conto di quanto disposto dal regolamento (UÈ) n.1303/2013, che individua obiettivi tematici alla base della

attuazione della Politica di Coesione, allineati a loro volta alle priorità e agli obiettivi della strategia Europa

2020.

In sintesi, la strategia del POR FESR 2014-2020 della Regione Calabria ha inteso assicurare la continuità con

le azioni poste in essere nell'ambito della programmazione 2007-2013, individuando tre macro aree

d'intervento allineate con gli obiettivi di Europa 2020, a cui si aggiungono le politiche per il rafforzamento

della capacità amministrativa:

Politiche per la ricerca e l'innovazione il cui obiettivo è quello di sviluppare programmi e interventi

nel campo della ricerca industriale e dell'innovazione aventi a riferimento i paradigmi della open

innovation; di rafforzare il sistema digitale regionale (a partire dalla riduzione del digitai divide) e di

ampliare le condizioni per il potenziamento della competitivita del tessuto economico e

imprenditoriale pugliese anche in un'ottica di internazionalizzazione;

Art.l - Oggetto del Servizio

II servizio ha per oggetto la fornitura del servizio di assistenza tecnica, avente ad oggetto lo svolgimento di

tutte le attività necessarie per l'acquisizione di finanziamenti nell'ambito dei suddetti programmi operativi

e, specificamente, attività di monitoraggio e aggiornamento sui bandi pubblicati, attività di supporto nella

redazione delle proposte progettuali, predisposizione della documentazione necessaria per la



partecipazione ai bandi, attivazione e gestione dei contatti con altri soggetti a vario titolo interessati ai
progetti, ecc. a solo titolo esemplificativo e non esaustivo, si citano di seguito alcuni esempi di
progettualità da attuare:

- progettazione di interventi rivolti alle persone in condizione di fragilità sociale ed economica;

- Progetti per la gestione e realizzazione di infrastrutture sociali e socio-sanitarie coerenti con gli obiettivi di
benessere sociale individuati.

In particolare, per il periodo che va dalla data di stipula del contratto al 31/12/2019, l'operatore economico
dovrà contribuire all'acquisizione nonché la riprogrammazione di finanziamenti a valere sui bandi di

particolare interesse per l'Ambito con l'obiettivo di:

aderire a nuove iniziative che offrono occasioni per costruire reti di collaborazione tra territori

monitorare e aggiornare costantemente sui bandi pubblicati

supportare l'ambito nella progettazione, rimodulazione, monitoraggio ed attività connesse alla

gestione delle proposte progettuali da candidare a finanziamento

attivare scambi di buone prassi e creare azioni sinergiche che possano agevolare la cooperazione e

la collaborazione tra i diversi soggetti coinvolti

predisporre tutta la documentazione necessaria per la partecipazione ai bandi (anche con la

collaborazione dello staff del comune)

L'elenco delle attività e degli obiettivi è meramente indicativo e non esaustivo.

L'operatore economico, pertanto, potrà essere chiamato a svolgere tutte le altre attività complementari

e/o similari a quelle finora descritte che dovessero rendersi necessarie.

Le attività avranno inizio alla data di sottoscrizione del contratto e dovranno essere ultimate entro il
31/12/2019 e comunque entro le scadenze fissate dall'autorità di gestione del rispettivo progetto

finanziato.

L'operatore economico dovrà almeno individuare un project manager/esperto senior in grado di coordinare

personalmente tutte le attività.

Il project manager/esperto senior dovrà garantire la propria presenza in loco, presso la sede dell'Ambito, a

richiesta, durante il periodo di svolgimento delle attività.

Laddove consentito dalle disposizioni e dai relativi regolamenti, per i progetti che saranno ammessi a
finanziamento, l'ambito si riserva la facoltà di chiedere l'ammissibilità al contributo della quota parte della

relativa spesa per attività preparatorie.

Art. 2 - Importo del corrispettivo

II corrispettivo previsto è pari a euro 6.100,00 (seimilacento/00) oltre IVA calcolata al 22% e comprende le
attività di supporto per la predisposizione di almeno n.2 proposte progettuali nell'ambito di bandi/avvisi



emessi da istituzioni Europee, Nazionali, regionali e/o altri Enti, nonché di tutti i costi che l'operatore
economico individuato dovrà sostenere per lo svolgimento delle attività connesse alla suddetta assistenza
tecnica, inclusi i costi di viaggio, vitto ed alloggio per la partecipazione alle riunioni/meeting
che dovessero eventualmente rendersi necessari;.

Si fa presente che, ai sensi dell'art. 63, comma 5, del DIgs n.50/2016, nei tre anni successivi alla stipula del

contratto, L'ambito potrà affidare all'operatore economico individuato il servizio di assistenza tecnica per le
attività di management dei progetti eventualmente finanziati, che troveranno copertura nell'ambito dei

relativi budget, fermo restando che il limite dell'importo di euro 40.000,00 (euro quarantamjla/00) IVA
esclusa, previsto dall'articolo 36, comma 2, lettera a) del D.lgs n.50/2016 e ss.mmi..

Principali ambiti di attività:

Politiche di contesto per l'infrastrutturazione sociale e socio-sanitaria finalizzate al miglioramento
delle condizioni in ordine all'erogazione dei servizi connessi alle infrastrutture per il sociale e le
politiche del welfare in generale (ciò anche nella direzione di promuovere uno sviluppo urbano con
attenzione ai fabbisogni, a partire dai contesti sociali periferici e degradati);

Politiche per l'inclusione sociale ed il welfare orientate a incrementare le azioni specifiche per la
riduzione delle povertà ed il contrasto dell'esclusione sociale;

In sintesi, bisogna sviluppare progetti integrati complessi, finalizzate a coinvolgere il territorio
dell'Ambito Territoriale "Media Valle Grati" in tutte le progettualità coerenti con le Sue politiche di
sviluppo in ambito sociale e del welfare in genere.

Art.3 - Requisiti richiesti all'operatore economico

Insussistenza delle situazioni di esclusione dalla partecipazione alla procedura di affidamento previste
dall'art.80, D.Lgs n.50/2016.

Iscrizione, nel registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura con attività
esercitata relativa all'oggetto del presente affidamento.

Fatturato specifico realizzato nell'ultimo triennio relativo all'esecuzione di servizi inerenti l'oggetto del
presente affidamento non inferiore a euro 40.000,00 escluso IVA.

Art.4— Informazioni varie

Per lo svolgimento dell'attività l'Ambito accrediterà l'operatore economico presso i propri Uffici, le
Amministrazioni, gli Enti e i soggetti coinvolti nella realizzazione degli interventi rientranti nell'ambito

dell'attività.

L'ambito si impegna altresì a mettere a disposizione tutti i dati e le informazioni disponibili e utili allo
svolgimento dell'attività.

L'operatore economico affidatario del servizio ha l'obbligo di:



• Garantire la esecuzione delle attività previste in affiancamento ai competenti uffici del Comune e
degli altri soggetti coinvolti, secondo i tempi e le esigenze da questi manifestati;

• Riconoscere all'Ambito la proprietà intellettuale e la titolarità d'uso dei prodotti/servizi realizzati e
delle attività necessarie per il conseguimento dei risultati;

• Trasferire all'ambito tutti i risultati e le metodologie tecniche utilizzate.

L'aggiudicatario, inoltre, assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della
legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i, impegnandosi a dare immediata comunicazione all'Ambito.

• -f

L'operatore economico, pertanto, dovrà inserire il codice identìficativo di gare (CIG) in tutti i successivi atti
relativi all'esecuzione del contratto, fatture di pagamento incluse.

Dopo l'affidamento l'Ambito inviterà il soggetto aggiudicatario a produrre la documentazione necessaria
per la stipula che avverrà mediante sottoscrizione dell'atto generato dalla piattaforma MERA in seguito alla
trattativa diretta.

La stipula è comunque subordinata:

• Alla verifica del requisito di regolarità contributiva;

• All'acquisizione di una polizza RCT in corso di validità.

L'ambito si riserva il diritto di verificare in ogni momento l'adeguatezza del servizio prestato.

Nel caso di inadempienze e/o di inefficienza o inadeguatezza dei servizi offerti, l'Ambito ne intimerà al
soggetto affidatario, a mezzo posta elettronica certificata, di adempiere a quanto necessario per il rispetto
delle specifiche norme contrattuali entro il termine perentorio di quindici giorni.

Nell'ipotesi che il soggetto affidatario non dovesse provvedere, l'ambito potrà procedere di diritto alla
risoluzione contrattuale senza che l'inadempiente abbia nulla a pretendere oltre le spettanze per le attività

svolte.

Qualora l'operatore economico aggiudicatario, durante lo svolgimento del servizio, dovesse essere
costretto a sostituire il project manager/esperto senior individuato, dovrà formulare specifica e motivata
richiesta scritta all'Ambito, indicando il nominativo e le referenze del project manager che intenderà
proporre in sostituzione di quello indicato in sede di offerta.

Al riguardo si precisa che tale nuovo eventuale project manager dovrà avere requisiti equivalenti o
superiori a quelli posseduti dal project manager da sostituire, motivo per cui dovrà essere fornita, in sede di
richiesta, la documentazione comprovante. In caso di risoluzione, L'ambito procederà a un nuovo
affidamento.

Ogni eventuale controversia di qualunque tipo, genere e natura che insorgesse tra l'Ambito e l'operatore
economico aggiudicatario sarà di competenza dell'autorità del foro cTì Cosenza.

Bisignano,

II COORDINATORE dell'Ufficio di Piano

F.to Adriana BROCCOLO


